PAGE

RESOLUÇÃO Nº 009 DE 29 DE SETEMBRO DE 2009, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ – CESUPA.

O Reitor do Centro Universitário do Estado do Pará, na qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e:
Considerando que as atividades complementares constituem componente curricular recomendado nas diretrizes curriculares expedidas pelo Ministério da Educação e demais normas aplicáveis aos Cursos de Graduação;

Considerando que as atividades complementares são propostas para dar flexibilidade aos currículos e consistem em um conjunto de atividades de ensino, pesquisa e extensão, selecionadas e realizadas pelo discente no decorrer do curso de graduação, de acordo com seus interesses e possibilidades;

Considerando, por fim, que no Projeto Político-Pedagógico (PPP) do Curso de Bacharelado em Medicina do CESUPA está previsto o cumprimento mínimo pelos discentes de 360 (trezentos e sessenta) horas de Atividades Complementares, incluídas na carga horária total do curso;
RESOLVE:
 Art.1º - Aprovar o Regulamento das Atividades Complementares do Curso de Medicina do Centro Universitário do Estado do Pará.

Art.2º - As atividades referidas no art.1º constituem componente curricular obrigatório do Curso de Medicina do CESUPA.

Parágrafo Primeiro – Os discentes deverão integralizar o total de horas de atividades complementares previstas no Projeto Político-Pedagógico (PPP) do Curso de Medicina do CESUPA e no Regimento de Atividades Complementares, sob pena de não conclusão do curso.

Parágrafo Segundo – Os discentes deverão comprovar documentalmente a realização das atividades complementares, cujos comprovantes ficarão arquivados na secretaria acadêmica do Curso de Medicina do CESUPA até a colação de grau do discente.
Parágrafo Terceiro – Caberá à Coordenação do Curso de Medicina do CESUPA registrar, em controle especial a ser criado para cada discente, a carga horária correspondente à atividade complementar efetivamente comprovada.
Parágrafo Quarto – O discente poderá solicitar na secretaria do Curso de Medicina do CESUPA a emissão de Relatório Individual contendo o cômputo das horas de atividades complementares realizadas pelo discente e comprovadas perante a Instituição, bem como por meio do aluno on-line.
Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
                 Dê-se ciência e cumpra-se.

JOÃO PAULO DO VALLE MENDES

Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do CESUPA
DISPÕE SOBRE A NORMATIZAÇÃO E APROVAÇÃO DO REGULAMENTO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES DO CURSO DE BACHARELADO EM MEDICINA DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ.

2